疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路

专用线专项债券方案总体评价报告

编制单位：北京舜诚金荣会计师事务所（普通合伙）

编制日期：2025 年 8 月 6日

疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路专用线

专项债券方案总体评价报告

根据新疆开元智联企业管理咨询有限公司与北京舜诚金荣会计师事务所

（普通合伙）签订的协议，我事务所接受疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司

委托，对疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路专用线（以下简称“本项

目”）方案进行总体评价意见，并出具专项评价报告。

我们审核的依据是《中国注册会计师其他签证业务准则第 3111 号-预测财

务信息的审核》，疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司对本项目预测及其所依

据的各项假设及相关资料负责。

根据我们对支持这些假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项使我们

认为这些假设没有为预测提供合理基础。在评价过程中，我们实施了包括了解、

询问、重新计算以及我们认为必要的其他程序，选择的评价程序取决于我们的

职业判断。而且，我们认为，本项目收益预测是在这些假设的基础上恰当编制

的，并按照项目收益及现金流入预测编制基础的规定进行了列报。

由于预期事项通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实际结果可

能与预测性财务信息存在差异。本评价报告出具的意见，是对项目预测数据进

行的合理性、有效性的评价，并非对预测数据承担保证责任。

评估意见如下：

本项目以项目运营收益作为还本付息的基础，通过对疏勒汇通铁物专用线

管运服有限公司提供的资料中收支数据进行分析测算，认为本项目的实施方案

可以为项目建设提供足够的资金支持，预测收益能达到收益与融资自求平衡，

能够满足资金筹措充足性的要求。

经审核，本项目总投资 66,023.00 万元，其中：计划申请地方政府专项

债券 52,000.00 万元（2025 年已发行 40,589.00 万元，本次申请 11,400.00 万

元），社会资本方出资 13,127.10 万元，银行贷款资金 895.90 万元。债券年利

率暂按 3.5%测算，期限 30 年，偿债方式为分期付息，到期还本。根据疏勒汇

通铁物专用线管运服有限公司提供的相关资料测算本项目预计从 2027 年起能够

产生稳定的现金流，现有资金可以支付后期债券存续期间的利息支出及到期还

本的本金支出。本项目资金稳定性总体上可以得到保证。

综上所述，通过发行项目收益与融资自求平衡的地方政府专项债券的方式

满足了本项目的资金需求，应是现阶段较优的资金解决方案。

附件：总体评价说明

中国注册会计师：

中国注册会计师：

北京舜诚金荣会计师事务所（普通合伙）

2025 年8月 6 日

总体评价说明

一、项目基本情况

（一）项目背景

近年来，国家实施西部大开发战略，通过加强基础设施建设，加大政策扶

持和财政支持力度，积极推进西部经济发展。铁路作为重要的交通基础设施，

在提升区域经济地位、促进经济增长方面有着极为关键的作用。本线的建成，

将加快少数民族地区的经济发展、提高交通运输能力、改善投资环境、增加少

数民族群众经济收入和增强民族团结，同时对带动相关产业链上的企业共同发

展、促进地区经济的健康有序发展也具有重要意义。本项目位于新疆维吾尔自

治区喀什地区疏勒县境内，在疏勒站东南侧，距疏勒站 2 公里左右。

（二）项目情况

1、项目名称：疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路专用线

2、项目建设单位：疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司

3、项目建设地点：喀什地区疏勒县境内

4、项目主要建设内容及规模：线路自南疆线疏勒站接轨，进入新建汇通站，

新建正线全长 2.037 公里，总铺轨长度8.45 公里。新建汇通站设装卸线 4 条，

机走线 1 条以及站台、集装箱堆场等附属设施。正线数目：单线，牵引类型：

内燃，预留电化条件，设计速度：40 公里/小时，限制坡度：6‰，牵引质量：

5000 吨。

5、项目建设期：项目建设计划期限 2 年，计划开工日期 2025 年，计划竣

工日期 2026 年。

二、经济社会效益分析

（一）经济效益分析

本项目计划申请债券总额 52,000.00 万元，银行贷款 895.90 万元，融资期

限内可偿债收益总额 135,220.40 万元，需还本付息合计为 108,463.47 万元，

偿债覆盖率=135,220.40/108,463.47=1.25，本项目专项债在测算的 30 年期限

内偿债覆盖率为 1.25，说明项目不存在任何资金缺口，可以覆盖债券本息，还

款能力能够保障，项目经济效益明显。

（二）社会效益分析

本项目的建设是改善当地投资环境和带动地方经济发展的需要，本项目的

建设是贯彻《中央财经委员会第一次会议和全国生态环境保护大会精神打赢蓝

天保卫战》精神，响应中国铁路总公司铁路货运增量行动方案号召的体现。

三、项目投资估算及资金筹措

（一）投资估算

项目总投资 66,023.00 万元，其中工程费用 54,333.50 万元，占项目总投

资 82.29%,工程建设其他费 3,368.81 万元 ， 占项 目总投资 5.10%,预备费

4,616.19 万元，占项目总投资 6.99%,建设期利息 3,704.50 万元，占项目总投

资 5.61%。根据疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路专用线可研报告列如

下明细表：

表一 项目总投资估算表

工程或费用名称 金额（万元） 占比 备注

工程费用 54,333.50 82.29%

工程建设其他费用 3,368.81 5.10%

基本预备费 4,616.19 6.99%

建设期利息 3,704.50 5.61%

合计 66,023.00 100%

（二）资金筹措

资金筹措总额为 66,023.00 万元，项目采用政府专项债券、社会资本方资

金和银行贷款资金模式建设，其中申请地方政府专项债券 52,000.00 万元（202

5年已发行20000万元，调整2023年结余资金20589万元，本次申请11400.00万元）

， 占总投资的 78.76% （本次申请发行占总投资的 17.28%），专项债券期限

为 30 年，债券利率按照

年利率 3.5%；社会资本方出资 13,127.10 万元，占总投资的 19.88%;银行贷款

资金 895.90 万元，占总投资的 1.36%。

表二 债券发行计划表

内 容 总金额 2025 年

申请专项债券资金 52,000.00 52,000.00

其他债务资金 895.90 895.90

合 计 52,895.90 52,895.90

四、项目预期收入、成本预测

本项目是以通过疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路专用线年运营收

入进行偿还专项债券本息。项目收入、项目成本及财务费用金额预测数据及评

价如下（说明：预测数据环境假设有保守、中性、乐观三种情形，出于谨慎性

原则考虑，本次以保守的情形为前提进行预测）。

（一）项目收入预测

根据疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路专用线实施方案数据预测，

项目主要收入为装卸收入和仓储收入。

1、装卸收入:本项目以整车、集装箱货运为主。综合考虑国铁集团货运收

费及疏勒、喀什站的收费标准，集装箱装货费率 750 元/箱，卸货费率 390 元/

箱。整车装卸分品类计费，其中大豆、化肥、 日化品取 11.2 元/吨，钢材取

22.6 元/吨。根据预测运量，集装箱装箱数量和卸箱数量分别为 3.7 万箱和

10.2 万箱。整车年度装货量和卸货量分别为 56 万吨和62 万吨。

集装箱装箱收入：单价为 750.00 元/箱，数量为 3.70 万箱，集装箱装箱收

入=750.00*3.70=2,775.00 万元；

集装箱卸箱收入：单价为 390.00 元/箱，数量为 10.20 万箱，集装箱卸箱

收入=390.00*10.20=3,978.00 万元；

整车装货收入：单价为 22.60 元/吨，装货量为 56.00 万吨，整车装货收入

=22.60*56.00=1,265.60 万元；

整车卸货收入：单价为 11.20 元/吨，装货量为 62.00 万吨，整车卸货收入

=11.20*62.00=694.40 万元。

2、仓储收入:参考中国国家铁路集团有限公司《关于铁路货运实行门到门

运输及制定调整相关费目和费率的通知》（铁总运〔2013〕39 号）、中国铁路

乌鲁木齐局集团有限公司《乌鲁木齐局集团公司关于明确货运杂费有关事项的

通知》（乌铁货〔2021〕223 号）及《新疆发改委关公布 2017 年新疆维吾尔

自治区涉及铁路货物运输收费项目目录清的通知》（新发改收费〔2017〕1176

号）的收费标准，20 英尺箱 75.00 元/箱日，整车货物 150 元/车日，除钢材、

光伏材料外的其他货计列仓储收入，经调研货场的仓储情况，平均仓储时间为

1～2 天，出于审慎考虑，承运前或后平均仓储按 1 天考虑。根据预测运量，集

装箱年度仓储量为 13.9 万箱。整车年度仓储量为 1.2 万车。

集装箱仓储收入：单价为 75 元/箱日，数量为 13.9 万箱，集装箱仓储收入

=75.00*1*13.90=1,042.50 万元；

整车仓储收入：单价为 150 元/车日，数量为 1.2 万车，整车仓储收入

=150.00*1*1.2=180.68 万元。

综上所述，测算期限内项目收入合计 278,212.90 万元，债券存续期间取得

年均收入 9,273.76 万元。

（二）项目成本预测

根据疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路专用线实施方案数据预测，

疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路专用线经营成本主要包括原材料及燃

料动力费，工资及福利费，修理费，折旧费，财务费用及其他费用，具体如下：

1、原材料及燃料动力费

本项目原材料及燃料动力费简按收入的 15%计算，测算期限内原材料及燃

料动力费内合计 41,731.94 万元，年均 1,391.06 万元。

2、工资及福利费

本项目预计新增 20 名员工，每人年工资及福利费为 15 万元，测算期限内

合计工资及福利费为 8,400.00 万元，年均 280.00 万元。

3、修理费

本项目修理费按照固定资产原值的 0.2%计算，测算期限内合计修理费为

3,697.29 万元，年均 123.24 万元。

4、折旧费

本项目固定资产残值率为 5%，建筑物综合折旧年限按 30 年考虑，采用直

线法计算，测算期限内合计折旧费 58,540.40 万元，年均 1,951.35 万元。

5、财务费用

主要包括利息支出，兑付费用、发行费用、登记托管费用等，测算期限内

合计 51,924.56 万元，年均 1,730.82 万元。

6、其他费用

包括管理费用、维修费用及其他不可预见的费用，按照销售收入的 2%来计

算，测算期限内合计 55,642.58 万元，年均 1,854.75 万元。

综上，项目测算期限内的总成本费用为 219,936.76 万元，测算期限内年均

7,331.23 万元； 本项 目经营成本测算期 限内合计 109,471.80 万元 ，年均

3,649.06 万元。

综上所述 ，测算项 目期总 收入 278,212.90 万元 ，项 目运营成本

109,471.80 万元，增值税为 22,971.71 万元，税金及附加为 2,297.17 万元，

所得税为 8,251.82 万元,测算项目净收益为 135,220.40 万元。

备注：上述项目数据预测的前提条件为：

①国家及地方现行的法律法规、监管、财政、经济状况或国家宏观调控政

策无重大变化；

②国家现行的利率、汇率及通货膨胀水平等无重大变化；

③是对发行人有影响的法律法规无重大变化；

④是发行人制定的土地出让金计划、可返还政府收益等能够顺利执行；

⑤是土地出让价格在正常范围内变动；

⑥是无其他人力不可抗拒及不可预见因素对发行人造成的重大不利影响。

五、还本付息现金流量预测

本项目总投资金额 66,023.00 万元，其中：计划申请地方政府专项债券

52,000.00 万元（2025 年已发行 40,589.00 万元，本次申请 11,400.00 万元）,

发行存续期为 30 年，债券年利率暂按 3.5%测算，偿债方式为分期付息，到期

还本；每年支付利息 1,820.00 万元，还本付息总金额为 106,600.00 万元；社

会资本方出资 13,127.10 万元；银行贷款资金 895.90 万元，银行贷款期为 30

年，贷款年利率暂按 3.6%测算，偿债方式为分期付息，到期还本；每年支付利

息 32.25 万元，还本付息总金额为 1,863.47 万元。

六、资金融资与自收益平衡情况

（一）项目平衡性预测

本项目以装卸收入和仓储收入作为债券还本付息来源，所有债券到期时，

在偿还当年到期的债券本金及利息之后，仍有 26,756.93 万元的累计现金结余，

综合平均本息覆盖率 1.25。

（二）项目平衡性评价

根据《关于试点发展项目收益与融资自求平衡的地方政府专项债券品种的

通知》财预【2017】89 号（以下简称“通知”）文件要求，专项债券需要在满

足政府专项债务限额的前提下，充分考虑资金筹措的稳定性和充足性。

1、资金稳定性

本项目以运营收益作为还本付息的基础，通过对疏勒汇通铁物专用线管运

服有限公司提供的实施方案数据进行分析测算，本项目预计从 2027 年起能够产

生稳定的现金流收入，累计净现金流量大于 0，现有资金可以支付后期债券存

续期间的利息支出及到期的本金偿还支出，本项目资金稳定性总体上可以得到

保证。

2、资金充足性

本息保障倍数能够进一步说明项目自身产生的资金流是否充足，根据本项

目未来数据的合理预测，在所有债券存续期内共产生用于还本付息金额的净现

金流入为 135,220.40 万元，总债券本息共计 108,463.47 万元（其中专项债券

本息共计 106,600.00 万元）,净现金流量对债券本息的覆盖率倍数为 1.25 倍。

用于还本付息资金的充足性得到保障，实现项目收益与融资自求平衡。

综上所述，通过发行项目收益与融资自求平衡的专项债券方式满足部分疏

勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路专用线资金需求应是现阶段较优的资金

解决方案。

七、报告使用限制

本评价报告出具的意见，是对项目预测数据进行的合理性、有效性的评价，

并非对预测数据承担保障责任，本报告不得用作其他任何目的。

（本页以下无正文）

北京舜诚金荣会计师事务所（普通合伙）

2025 年 8月6日

疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路专用线专项债券收支平衡表(一）

疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路专用线专项债券收支平衡表(二）

疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路专用线专项债券收支平衡表(三）

	疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路 专用线专项债券方案总体评价报告
	总体评价说明
	一、项目基本情况
	（一）项目背景
	（二）项目情况

	二、经济社会效益分析
	（一）经济效益分析
	（二）社会效益分析

	三、项目投资估算及资金筹措
	（一）投资估算
	（二）资金筹措

	四、项目预期收入、成本预测
	（一）项目收入预测
	（二）项目成本预测

	五、还本付息现金流量预测
	六、资金融资与自收益平衡情况
	（一）项目平衡性预测
	（二）项目平衡性评价

	七、报告使用限制
	疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路专用线专项债券收支平衡表(一）
	疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路专用线专项债券收支平衡表(二）
	疏勒汇通铁物专用线管运服有限公司铁路专用线专项债券收支平衡表(三）